凡本报工作人员必须持有效证件。

本报人员个人不得以新闻舆论监督之名

向企事业单位和社会各方面收取任何费

用；本报任何个人不得以任何理由向企

事业单位和社会各方面收取现金，广告

等宣传需正式签订本报合同并通过银行

汇款到报社账号，不得以任何理由收取

现金或转付到与报社无关的其他账号。

举报电话：028-87344621

企业家日报社

本报监督公告

卫华集团董事长
韩红安
当选中华全国工商业
联合会
第十三届执行委员
本报讯 渊李葳 记者 李代广冤 中国工商

业联合会第十三次全国代表大会 12月 11日
在北京开幕，中共中央政治局常委李强出席

开幕会，并代表中共中央、国务院致贺词，石

泰峰、刘鹤、沈跃跃、马飚，以及黄孟复、郑万

通、王钦敏等出席了开幕会。

12月 12日，大会审议通过了《中国工商
业联合会章程（修正案）》，选举产生了中华全

国工商业联合会第十三届执行委员会。卫华

集团董事长韩红安当选中华全国工商业联合

会第十三届执行委员。

韩红安作为一名爱国企业家，全面贯彻习

近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习

贯彻党的二十大精神，始终秉承产业报国的理

想信念，紧跟国家战略，引领行业发展，将卫华

打造成以高端化、智能化、绿色化为发展方向

的起重装备制造业大型企业集团。

同时，他积极履行社会责任，践行公益事

业，在精准脱贫、抗击疫情、抗洪救灾、捐资助

学、社会救助等公益活动中累计捐款捐物 3
亿多元，解决就业 8000余人。
韩红安本人先后荣获“全国优秀企业家”

“河南省工商联第十三届副主席”“河南省抗

击新冠肺炎疫情民营经济先进个人”“河南省

脱贫攻坚贡献奖”“中原企业家领军人才”“河

南青年五四奖章”等多项荣誉称号。

每周时评玉Observation

今日 版 第 309期 总第 10619期 企业家日报社出版 值班副总编辑：肖方林 责编：邓梅 版式：黄健 全年定价：450元 零售价：2.00元 2022年 12月 15日 星期四 壬寅年 十一月二十二

ENTREPRENEURS' DAILY

做 中 国 企 业 的 思 想 者

国内统一刊号：CN 51-0098 邮发代号：61-85 企业家日报网：www.zgceo.cn 电子版：www.entrepreneurdaily.cn 官方微博：http://weibo.com/jrwbd http://weibo.com/qyjrb

8

广告

酿造单位院贵州省仁怀市王丙乾酒业有限公司
出品单位院贵州省仁怀市狄康春酒业有限公司
服务热线院18586361133 渊沈先生冤

13608529997渊张先生冤
企业家日报微信公众平台

二维码
中国企业家网
二维码

广告

广告

新闻热线：028-87319500

投稿邮箱：cjb490@sina.com

■ 本报记者 李代广

12月 13日，海南省营商环境建设厅挂
牌成立，海南省委书记沈晓明、省长冯飞出席

挂牌仪式。

经中央批准，海南成立全国首个省级营

商环境建设厅，作为正厅级省政府组成部门，

负责统筹推进营商环境、政务服务、数据共

享、社会信用等工作。

在座谈会上，沈晓明指出，良好的营商环

境是海南自由贸易港的“金饭碗”，成立省营商

环境建设厅是体制机制改革的重大创新性举

措。要把握好牵头抓总和各司其职的关系，省

营商环境建设厅要承担好“司令部”“侦察兵”

“尖刀班”的职能，在统筹推进、协调指导、督查

落实等方面发挥作用;各市县各部门要立足自
身岗位职责，大力营造“人人都是营商环境，人

人都有责任优化营商环境”的良好氛围。要把

握好全面推进和重点突破的关系，不断完善营

商环境评价指标体系和评价工作，用好制度集

成创新这个武器，明确重点方向、重点领域、重

点区域、重点方法、重点课题，精准对接发展所

需、企业所盼、民心所向，推动量化指标提升，

增强市场主体获得感。要把握好补齐短板和强

化优势的关系，帮助市场主体解决实际问题，

放大自由贸易港政策效应，集聚产业发展要素

资源，为企业营造良好的发展条件和成长环

境，当好市场主体的“娘家人”。

冯飞要求，省营商环境建设厅要认清形

势任务，明确工作职责，做好科学谋划，深化

改革创新，强化监督指导，锻造营商铁军，为

全省营商环境实现弯道超车作出贡献。

近年来，海南聚焦营商环境建设的重点

领域和关键环节，持续推动体制机制完善，加

强制度集成创新，市场主体的获得感和满意

度大幅提升。截至今年第三季度末，海南市场

主体增速连续 31个月位居全国第一。
海南省营商环境建设厅厅长陈际阳表

示，该厅将聚焦法治化、国际化、便利化和公

开透明可预期的要求，持续推进营商环境建

设各项任务，多推出具有影响力、深受市场主

体欢迎的创新性、标志性成果，把营商环境打

造成为海南自贸港的突出优势；强化营商环

境建设的顶层设计，强化数字化改革的示范

引领，强化协调推进“放管服”改革，强化社会

信用体系基础支撑，强化构建全方位的企业

服务体系，强化建立营商环境问题处理跟踪

督办机制等六个方面工作。

陈际阳说，海南成立全国首个省级营商

环境建设厅，是行政体制的重大改革，为解决

当前营商环境建设领域存在的突出问题提供

“海南方案”。

知名经济学家、北京师范大学政府管理研

究院副院长、产业经济研究中心主任宋向清在

接受本报记者采访时认为，海南省营商环境建

设厅的成立，给予市场主体投资海南注入“强

心剂”，助推海南进入新的市场主体蓬勃发展

期。好的营商环境就是生产力，就是竞争力，就

可对资本和项目形成向心力，凝聚力。

宋向清建议，营商环境的优化要侧重于质

和量的统一，制度的“多”要与落地的“实”结合

起来，好政策要有好手段让其落地实施，要能

让企业感受得到，这是营商环境改善的关键。

海南可积极主动对接重要的国际公共产品和

国际合作平台，将海南优良的营商环境转化为

国际资本市场优势，强化对数字经济、高新技

术产业类市场主体的服务意识，致力于打造一

个活力四射，动能充沛的新经济国际平台。

■ 魏董华 林光耀 唐弢

拜访客户、商谈订单、参加展会，浙江上

方生物科技有限公司销售经理闵恩光这些

天在法国巴黎举行的欧洲食品配料、健康原

料展上忙得不亦乐乎。“仅仅 6日、7日两天，
企业就见了 110组客户，意向成交额达 3000
万元人民币左右。”

近期，随着国内疫情防控措施不断优化，

外贸大省浙江多地政府和企业开始携手走出

国门，去海外拓市场、寻商机。一些全球重要

行业展会出现越来越多浙江企业的身影。

12月 4日，浙江启动“千团万企拓市场
抢订单行动”。目前，由浙江省商务厅以及宁

波、嘉兴等地商务局和企业代表组成多个商

务团，分别赶赴欧洲、日本、阿联酋等地参

展，开展商务洽谈。

记者从浙江省商务厅了解到，从今年 12
月起，到 2023年底，浙江计划组织超 1万家
外贸企业赴境外参加展会、拜访客户，既为

外贸企业打开出海商机，也进一步释放了稳

订单、增信心的信号。

浙江省商务厅相关负责人表示，该行动

旨在分阶段、分地区、分行业、分国别更好地

帮助企业把握市场需求、稳定和拓展境外客

户关系，承接好国际订单。政府层面主要拜

访当地工商机构和部分知名国际会展公司，

为双方企业经贸交往创造更好的条件和更

广阔的平台。

据杭州海关统计，今年 1至 10月浙江
进出口同比增长 16%，其中出口同比增长
17.7%；但从 10月份来看，浙江省进出口仅
同比增长 3.4%。宁波市提供的数据则显示，
宁波外贸企业在手和新签订单指数连续 6
周低于 50%荣枯线。
此次随团前往阿联酋的宁波市商务局

对外贸易促进处处长费建明表示，今年以

来，不少外贸企业反映境外需求下降、订单

回落趋势明显，政府稳外贸稳外资压力较

大，企业稳订单、拓市场的需求逐渐加大。

作为一家专业从事食品原料研发和销

售的科技型企业，上方生物科技这两年也通

过线上参展、找当地留学生代参展的方式参

加境外展会，但效果乏善可陈。“市场形势瞬

息万变，生意是靠面对面谈出来的。”所以这

次展会，闵恩光早早预订了展位，目的就是

稳定老客户，拓展新客户，巩固企业行业龙

头的地位。

“疫情近三年了，对于不少外贸企业而

言都是困难时期，但越是困难的时候就越要

坚持，主动作为才有机会，企业要勇于走出

去开辟新天地。”宁波瑞曼克斯门窗配件有

限公司负责人丁言东说。这是他继今年 7月
参加“宁波商务包机欧洲行”后，第二次主动

出击加入海外拓市场行动。

一些跟团出海的企业负责人表示，政府

组团赴国外稳订单，会给企业提供各种支持

和服务。政府会结合各地展会、客商情况，通

过包机、拼机等方式，为企业出海洽谈业务

打开“空中通道”。

费建明说，希望通过以点带面的形式，

释放积极信号，鼓励更多企业早出去、快出

去、多出去，去稳订单、拓市场、增信心、促项

目。

这几天在日本东京参加亚洲纺织成衣展

的嘉兴翼虎通进出口有限公司董事长马国明

告诉记者，直到出发前，他依然在挑选出国参

展的样衣。他说，疫情发生以来，公司参加过

线上展会、开发过线上平台，可产品还是要

“眼见为实”，一次见面胜过千封邮件。

“趁这次展会，我们要到海外市场进行

深度调研，跟专业人士面对面沟通，真正走

到消费者中间去了解他们的需求，以此指导

我们整个产品的设计开发。”马国明说。

正在迪拜参展的丁言东这些天忙着拜访

三年未见的中东老客户。他告诉记者，因为疫

情等一些原因，这些客户的订单量今年有一

些萎缩，见面之后才了解到是因为越南、印度

厂商在中东建厂，这对国内的订单造成一定

影响，“这次我带着最新的产品，给客户做了

全面的分析，有信心把订单量做上去。”

“近期，我们还要再接待一批预约客户

来访，并开始筹备明年在美洲、亚洲、欧洲各

地举办的大型展会，继续向全世界推广我们

中国的产品。”闵恩光说。

稳住压舱石
吃下定心丸
■ 王立彬

国家统计局 12日发布数据，2022年全

国粮食总产量 13731亿斤，比上年增加 74亿

斤，粮食产量连续 8年稳定在 1.3万亿斤以

上。我们克服了北方罕见秋汛导致冬小麦晚

播、局部发生新冠肺炎疫情和南方持续高温

干旱等不利因素影响，全年粮食实现增产丰

收。在当前复杂多变的国际形势下，全国粮食

再获丰收为稳定宏观经济大盘提供了有力支

撑，为战胜各种风险挑战奠定了坚实基础。

全年粮食丰收，是党中央坚强领导的结

果。去年岁末，中央农村工作会议召开前，习

近平总书记主持召开中央政治局常委会会议

专题研究“三农”工作并发表重要讲话。他指

出，应对各种风险挑战，必须着眼国家战略需

要，稳住农业基本盘、做好“三农”工作，措施

要硬，执行力要强，确保稳产保供，确保农业

农村稳定发展。实践证明，越是环境复杂，风

险挑战增多，越是要把“三农”这块“压舱石”

夯得实之又实。农业稳产增产、农民稳步增

收、农村稳定安宁，为开新局、应变局、稳大局

提供坚实支撑。

今年是实施粮食安全党政同责考核的第

一年。今年各地严格落实粮食安全党政同责

要求，健全完善粮食安全责任制，粮食主产

区、产销平衡区、主销区共同汇聚起了重农抓

粮的强大合力。有关方面牢牢抓住耕地和种

子两个要害，以“长牙齿”的硬措施落实好最

严格的耕地保护制度，切实加强耕地用途管

制，持续推进高标准农田建设；同时全面推进

种质资源保护利用、创新攻关、企业扶优、基

地提升、市场净化，深入实施种业振兴行动。

人不欺地，地不欺人，五谷丰登表明，我们的

政策是得力的。

粮食是农民种出来的，有甜头就会有干

头。2022年，中央继续提高小麦、稻谷最低收

购价，稳定玉米、大豆生产者补贴和稻谷补贴

政策，先后向实际种粮农民发放一次性补贴

400亿元，提高农民种粮积极性。我们通过构

建价格、补贴、保险“三位一体”扶持政策体

系，让农民种粮不吃亏；同时大力发展专业化

社会化服务，开展生产托管、订单农业、加工

物流、产品营销等多种服务，提高种粮综合效

益，让农民种粮能获利、多得利。

粮价为百价之基，牵一发而动全身。稳定

粮食和重要农产品生产供应，对保持经济社

会大局稳定，特别是稳定物价、保障民生有压

舱石作用，在当前国际粮食市场不确定性增

加、一些国家高通胀的情况下尤为重要。当

前，全国各地正当秋粮收购旺季与冬修水利

季节，各地各有关部门要全力以赴做好秋粮

收购工作，让农民粮款“落袋为安”；同时以实

打实的硬措施投入农田水利建设，为明年粮

食生产夯实基础。

一次见面胜过千封邮件
———浙江政企合力出海拓市场寻商机

中央批准，全国首个
海南省营商环境建设厅挂牌成立

http://www.zgceo.cn
http://www.entrepreneurdaily.cn
http://weibo.com/jrwbdhttp://weibo.com/qyjrb
mailto:cjb490@sina.com